Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа имени

генерал – лейтенанта М.Т. Батырова» с.п. Псыхурей

Баксанского муниципального района

Кабардино – Балкарской Республики

Согласовано

на Совете родителей

Протокол №1

 от  19.08.2024 г.

Согласовано

на  Совете

старшеклассников

Протокол № 1

 от  19.08.2024 г.

Согласовано

на   заседании

Педагогического

совета

Протокол № 11

от  22.08.2024 г.

 Утверждено

приказом  № 74

от 23.08.2024 г. по МОУ

СОШ имени генерал-

лейтенанта М.Т. Батырова

с.п. Псыхурей

Положение

об основных требованиях к школьной форме и внешнему виду

обучающихся МОУ СОШ имени генерал – лейтенанта

М.Т. Батырова с.п. Псыхурей

1.Общие положения

      1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с частью 1 статьи 38

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-

ФЗ, пунктом 29-1 статьи 6 Закона Кабардино - Балкарской Республики от 24 апреля 2014

года №23-РЗ «Об образовании», Приказа Министерства образования, науки и по делам

молодёжи КБР от  29 августа 2022 года  №22/709 «Об установлении типовых требований

обучающихся в  республиканских  и муниципальных организациях Кабардино-Балкарской

Республики, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,

Уставом   МОУ СОШ имени генерал – лейтенанта    М.Т. Батырова с.п. Псыхурей  (далее –

Учреждение).

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения

сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами, их заменяющими).

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся

(далее – школьная форма), а также требования к внешнему виду обучающихся.

1.4. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, родители (законные представители).

1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах либо шьется в соответствии с

предложенным описанием (п. 3.1 настоящего Положения).

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 2 сентября 2024 года.

2. Назначение школьной формы

Школьная форма:

2.1.  Соответствует различным видам учебной деятельности.

2.2. Устраняет признаки социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися.

2.3. Предупреждает возникновение у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками.

2.4. Укрепляет общий имидж образовательной организации, формирование школьной

идентичности.

3. Требования к школьной форме и внешнему виду обучающихся

3.1.  Обучающиеся 1-11-х классов посещают Учреждение в одежде, соответствующей

установленным настоящим требованиям. Ношение одежды установленного  вида, цвета,

фасона для обучающихся является обязательным.

3.2.  В Учреждении установлено три вида одежды для обучающихся:

1) повседневная одежда;

            2)парадная одежда;

3)спортивная форма.

3.3.  Повседневная форма:

стиль одежды – деловой, классический.

3.3.1.  Повседневная одежда для мальчиков и юношей включает:

- брюки классического стиля, пиджак (жакет) или жилет черного  или синего цвета;

- однотонную сорочку, сочетающуюся с цветовой гаммой брюк, пиджака (жакета),

жилета;

- аксессуары (галстук, поясной ремень);

- джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов  в холодное время

года.

3.3.2.   Повседневная одежда для девочек и девушек включает:

- юбку, платье, брюки классического стиля черного или синего цвета. Длина платья,

юбки должна быть не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже 10 см

нижней границы колена;

- пиджак (жакет), жилет;

- непрозрачную рубашку с воротником классического стиля длиной ниже талии;

- аксессуары (брошь, белый воротник на платье);

- джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких цветов  в холодное время

года.

3.4.  Парадная форма

3.4.1. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

3.4.2. Для мальчиков и юношей парадная школьная форма состоит из повседневной

школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

3.4.3. Для девочек и девушек парадная школьная форма состоит из повседневной школьной

одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.

3.5.  Спортивная форма для занятий физической культурой.

3.5.1. Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивная обувь с

нескользкой подошвой в соответствии с температурным режимом и местом проведения

занятий (в спортивном заде или на спортивной площадке школы).

3.5.2. Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на время

проведения спортивных праздников, соревнований.

3.6. Школьная форма может быть изготовлена из различных тканей, соответствующих

требованиям СанПиН. Цветовая гамма тканей школьной формы для учащихся 1–11 классов:

однотонные, спокойные тона без надписей и рисунков.

3.7.  Сменная обувь в Учреждении  является обязательной.

3.8.  Обучающимся запрещается ношение вУчреждении:

1)одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, одежды с яркими

надписями и изображениями, одежды бельевого стиля;

2)атрибутов одежды, закрывающих лицо, аксессуаров с символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих нацизм,

экстремизм, психоактивные вещества и противоправное поведение;

       3)пляжной обуви, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой.

  3.9. Данные запреты распространяются на всех без исключения обучающихся, независимо

от пола, расы, национальности, языка, происхождения, социального положения, отношения к

религии, убеждений, а также иных обстоятельств, в том числе и на обучающихся,

зачисленных в общеобразовательную организацию для прохождения промежуточной или

государственной итоговой аттестации.

4.Права, обязанности и ответственность обучающихся

4.1.  Обучающиеся обязаны:

4.1.1. Носить повседневную школьную форму ежедневно.

4.1.2. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой.

4.1.3. Надевать в дни проведения торжественных линеек, праздников парадную форму.

4.1.4. Соблюдать гигиенические правила – одежда должна быть обязательно чистой, свежей,

выглаженной.

4.1.5.  Бережно относиться к форме других обучающихся школы.

4.2.  Права обучающихся:

4.2.1. Обучающийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами.

4.2.2. Обучающийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к

школьному костюму.

4.2.3. В холодное время года имеет право носить джемпер, свитер и пуловер однотонных

цветов (без рисунка).

5.Права и обязанности родителей (законных представителей)

5.1.  Родители (законные представители) имеют право:

5.1.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, имеющие отношение

к школьной форме, выносить предложения, принимать решения о модели, цвете школьной

формы.

5.1.2.  Приобретать школьную форму для своих детей за собственные средства.

5.2. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся школьной формой

согласно условиям данного Положения до начала учебного года и делают это по мере

необходимости вплоть до окончания обучающимися школы.

5.3. Контролируют внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями данного Положения.

5.4.  Следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать

по мере загрязнения.

 5.5.  Не допускать ситуаций, когда, обучающийся причину отсутствия формы объясняет тем,

что постирал и не высохла.

5.6.   Выполнять все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия

6.1.Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит

обязательному исполнению учащимися и работниками школы.

6.2.Данное Положение доводится до сведения всех педагогических работников, родителей

(законных представителей) и обучающихся в течение двух недель со дня вступления его в

силу.

6.3.Ответственность за доведение информации до обучающихся и их родителей (законных

представителей) возлагается на классных руководителей.

6.4.Несоблюдение обучающимися и родителями (законными представителями)  данного

Положения является нарушением Устава школы и Правил внутреннего распорядка

обучающихся в школе.

6.5.За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты мерам

дисциплинарного взыскания:  вызов родителей (законных представителей) для беседы с

классным руководителем, администрацией МОУ СОШ имени генерал-лейтенанта

 М.Т. Батырова с.п. Псыхурей и постановка обучающегося на внутришкольный контроль.